*cum et cardinalium subscriptionibus duximus opponenda.*

*Datum Nidrosiæ IV Kalendas Julii, anno Domini 1029.*

LXXXV.

*Privilegium pro monasterio Longipontis.*

(Laterani, Nov. 24.)

[MABILLON, *Annal. Bened.*, VI, 725.]

ANASTASIUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio THEOBALDO priori de Longoponte, salutem et apostolicam benedictionem.

Ea quæ nobiles viri et principes sæculi piis locis, religiosis personis, pietatis intuitu et charitate debita largiuntur, in sua volumus stabilitate consistere; et ne imposterum debeant quorumlibet hominum refragatione turbari, convenit nos auctoritate sedis apostolicæ roborare. Eapropter, dilecte in Domino filii Theobalde, tuis justis postulationibus facilem impertimus assensum, Abbatiam S. Petri de Monte-Letherico cum omnibus ad eam pertinentibus, quam charissimus filius noster Lodoicus rex Francorum consensu Joannis abbatis, qui tunc temporis eidem ecclesiæ præerat, et canonicorum inibi existentium, sicut in ejusdem regis privilegio continetur, ecclesiæ cui, auctore Deo, præesse dignosceris, ad ponendum in ea monachos, qui divina ibi officia, et statum ecclesiæ in melius debeant promovere, rationabiliter contulit, et scripto firmavit, quam etiam donationem venerabilis frater noster Theobaldus Parisiensis episcopus, in cujus diocesi ecclesia ipsa est constituta, in præsentia nostra concessit, nos tibi et per te ecclesiæ tuæ auctoritatis nostræ pagina confirmamus, atque donationem ipsam perpetuis ratam temporibus decernimus permanere. Nulli ergo hominum fas sit hanc nostræ confirmationis paginam ausu temeritatis refringere, vel ei ullatenus contraire. Si quis autem attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus noverit incursum.

Datum Lateranis, VIII Kalendas Decembris.

LXXXVI.

*Sueciæ episcopis significat cum gaudio se accepisse gentem in doctrina apostolica profecisse, etc.*

(Laterani, Nov. 28.)

[LILJEGREN, *Diplomat. Suec.*, I, 679.]

ANASTASIUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus episcopis Sueciæ, salutem et apostolicam benedictionem.

Gaudemus, fratres charissimi, et omnipotenti Deo exsolvimus gratiarum actiones quia promissam olim in fines orbis terrarum Ecclesiam jam videmus exhibitam, et vineam Domini Sabaoth ita cernimus dilatam, ut nunc revera videatur impletum quod multo ante ait Propheta dicens: *Extendit palmites suos usque ad mare et usque ad flumen propagine ejus* (Psal. LXXIX). Prædicantibus siquidem apostolis nimirum, fidelis populus quotidie Domino generatur, et sterilis alvus, quæ non pariebat, ita naturalibus filiis augetur, ut juxta vocem Psalmistæ in

omnem terram exiisse videatur sonus apostolorum et in fines orbis terræ verba eorum. Quod nimirum ex hoc evidenter datur intelligi, quod commissus gubernationis vestræ populus de finibus terræ clamat ad Dominum et gentilium retibus derelictis in perceptione doctrinæ apostolicæ gloriatur. Rediens siquidem ad apostolicam sedem venerabilis frater noster Nicolaus Albanensis episcopus eundem populum verbum Domini de ore suo libenter recepisse asseruit; et tam vos quam universum populum illam ei reverentiam, illam devotionem et obedientiam, quæ legatis sedis apostolicæ pro apostolorum veneratione debetur, unanimiter impendisse. Unde quanto idem populus ad audiendum verbum Domini se promptiorem exhibuit et doctrinæ apostolicæ avidiorem ostendit, tanto nos attentius eruditioni et informationi ejus imminere semper optamus. Et quoniam præsentia corporali non possumus, affectu et litteris eum volumus visitare.

Quapropter et nunc eis apostolicæ benedictionis alloquium per scripta nostra transmittimus, et de servandis his quæ inter vos supradictus frater noster instituit, nostris litteris admonemus. Ne igitur, quod Deus avertat, id accidat inter eos, quod deflet propheta dicens: *Populi petierunt panem et non erant qui frangeret eis* (Thren., iv), frequens exhortatio vestra non desit, ut in veneratione sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ sicut bene cœperunt immobiliter perseverent, et devotis mentibus ac studio incessabili supradicti fratris nostri constitutiones observent. Attendite quoniam speculatores dati estis domui Israel, tuba sit in gutture vestro et non detis silentium ei; annuntiate populo Dei scelera eorum, ne si forte non annuntiaveritis impio iniquitatem suam, ipse quidem moriatur in peccato suo, sanguis autem ejus de manibus vestris requiratur. Proponite vos ipsos eis in exemplum bonorum operum, et quod eis agendum est non tantum verbis, sed et vita et operibus demonstrate, ut in memoria videamini retinere mandata Domini ad faciendum ea, et ejus ministri ac discipuli comprobemini, de quo dicit Scriptura: *Quia cœpit facere et docere* (Act., i). Contemptibilis quidem habetur sermo doctoris, cum prædicationi ejus exemplum bonæ vitæ non concordat. Confidimus enim de misericordia Creatoris quoniam si vos juxta vestri officii debitum excolendo agro Dominico et eruditioni ejus populi verbis et operibus intendere studueritis, et in observantia doctrinæ apostolicæ ac sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ obedientia humiliter permanseritis, et hic virtutum capietis incrementa, jugiter et in supremo examine ad præmium æternæ beatitudinis cum sanctis omnibus pertingetis. Ad hoc licet in generali concilio sit constitutum ut quicumque in clericum violentas manus injece- rit, tamdiu excommunicationi subjaceat donec ad sedem apostolicam satisfactorius accedat; pro longa tamen remotione terrarum eandem constitutionem

A duximus temperandam, ut videlicet his tantum qui forte in eodem populo neci tradiderit clericum, monachum vel conversum, vel aliquod ei membrum inciderit, satisfactorius ad sedem transmittatur apostolicam. Alii autem a vobis competenti satisfactione ipsis indicta, ab excommunicationis nexibus absolvantur, præstito tamen primitus juramento, quod mandato vestro debeant obedire. Vos autem formam (pœnam) eis ecclesiasticam postmodum injungetis, ut nec in facto sint, nec in consilio nec consensu, ut clericus, monachus, vel conversus verberetur aut capiat. De cætero charitatem vestram monemus et exhortamur in Domino, quatenus censem, quem regnum et populus vester B. Petro annuatim statuerat solvendum quisque de suo episcopatu annis singulis colligere et sedi apostolicæ transmittere fideliter studeatis.

Datum Laterani, iv. Kalendas Decembris.

LXXXVII.

*Swerkerum regem et proceres Sueciæ hortatur ut Nicolai, sedis apostolicæ legati, præcepta sequi pergant, etc.*

(Laterani, Nov. 28.)

[LILJEGREN, *Diplomat. Suec.*, I, 56.]

ANASTASIUS episcopus, servus servorum Dei, charissimis in Christo filiis S. Regi et universis proceribus Sueciæ, salutem et apostolicam benedictionem.

Inter cætera in quibus divina pietas ministerium sacrosanctæ Romanæ cui, auctore Deo præsidemus, Ecclesiæ honorificare dignatur, nihil est propter quod in gratiarum actionem et Creatoris laudem nostra mens propensius exercitatur, quam si per nos aut fratres nostros Ecclesiæ suos terminos dilatari concedat, et divini semen eloquii per provisionem sedis apostolicæ gratum sibi donet fructum afferre. Quod nimirum quia in adventu venerabilis fratris nostri Nicolai episcopi Albanensis ad nos per omnipotentis gratiam conspicimus adimpletum auctori omnium bonorum gratiarum actiones exsolvimus, et tam circa nos quam circa vos ipsius beneficium omnimodis commendamus, qui de tenebris et umbra mortis vos vocavit in admirabile lumen suum, et cum essetis mortui peccato, convificavit vos Christo. Rogamus autem ut qui cœpit in vobis opus bonum perficiat, et ita semper doctrinæ apostolicæ vos faciat adhærere, ita vos in corpore Christi, quod est Ecclesia, per compagem charitatis solidet et confirmet ut et quod fideliter credidistis ad salutem animarum vestrarum studeatis jugiter adimplere, et post depositionem hujus corruptibilis tabernaculi, veniente ad iudicium Domino, occurrere valeatis ei cum omnibus sanctis in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi: quod pro certo credimus Deo faciente futurum, si doctriam apostolicam et prædicationem supradicti fratris nostri autem oculos mentis semper habentes studueritis factores esse verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos. Si quis enim, sicut

ait apostolus (*Jac.*, 1), *auditor est verbi et non factor, hic assimilabitur viro consideranti vultum nativitatæ suæ in speculo, consideravit enim se et abiit, et continuo oblitus est qualis fuerit.* Ne igitur de vobis hoc accadat, monemus vos et exhortamur in Domino, quatenus per eumdem fratrem nostrum imbre sacri eloquii irrigati, fructum vitæ facere studeatis et cogitantes apud vos qualiter cum fueritis aliquando tenebræ, nunc sitis lux in Domino. quæ sursum sunt sapiatis, non quæ super terram, et per verum Noe ac ministros ipsius ab inundatione diluvii in arcam Ecclesiæ congregati præcepta Dominica et præfati fratris nostri statuta de libertate ecclesiarum vestrarum, armis non portandis et aliis ad salutem populi spectantibus firmiter observetis. Cernite pereuntia extra arcæ ambitum animalia, et in ea collecti immensas gratias exsolvite collectori, et considerate apud vos benignitatem ipsius qui ut redimeret de manu inimici et de regionibus congregaret, non desepit pro vobis, cum adhuc peccatores essetis, vestiri carne, turpari cruce, mulctari morte. Et quoniam vos gratuita

bonitate sua filios apostolorum et corporis sui membra constituit, in ejusdem corporis unione ac fidei Catholicæ veritate immobiliter perdurare. Veneramini toto studio, sicut incœpistis, matrem omnium fidelium sacrosanctam Romanam Ecclesiam; et qui longa terrarum intercapedine ab ea distatis devotione ac pio desiderio præsentibus ei semper estote. Firmum quidem habemus et indubitabile quia si usque ad finem in obedientia ejus et subjectione manseritis et statuti præfati fratris nostri et doctrinam apostolicam studueritis adimplere, de terrenis ad cœlestia, et de caducis ac transitoriis ad æterna semperque manentia pertingetis. Censum autem quem in argumentum vestræ devotionis beato Petro de terris vestris persolvendum annis singulis statuistis, fratribus nostris episcopis tribui faciatis, ut per eos sedi apostolicæ transmittatur. Quem profecto non tam ad nostram utilitatem quam ad salutem animarum vestrarum, exigimus, dum vos internæ devotionis obsequium beati Petri cupimus patrocinium obtinere.

Datum Laterani iv Kalend. Decembris.

ANNO DOMINI MCLIV

# ANSELMUS HAVELBERGENSIS EPISCOPUS

## NOTITIA

(FABRIC., *Bibl. med. et inf. Lat.*, I, 114.)

Anselmus ab an. 1126 ad 1154 *Havelburgensis*, sive *Avelburgensis* episcopus, in Marchia ad Avelum, sive Havelam fluvium, sub archiepiscopo Magdeburgensi; scripsit *librum de ordine canonicorum regularium S. Augustini*, cui scilicet ipse addictus quoque fuit. Exstat in *Thesaurò anecdotorum* Bernardi Pez, tom. IV, parte II, pag. 75. Ejusdem *Dialogos tres* unum de variis Christianæ relig. formis, et duos disputationum *Adversus græcos* vulgavit Dacherius tomo VIII *spicilegii*, pag. 88 (edit. novæ tom. I, pag. 161). Confer *Oudinum* tom. II, pag. 1429 seq. *Vitas* ejus aliquot *sanctorum*, prolixis Voluminibus, et *Epistolas* plures ad diversos *Eisengreinus* pag. 97 commemorat.

## NOTITIA ALTERA

(OUDIN., *Comment. de Script. eccles.*, II, 1429.)

Anselmus, Havelbergensis in marchionatu Brandeburgensi episcopus doctrina et rebus gestis clarus, *Opus contra Græcos* eruditum scripsit, quod ex ms. codice monasterii Cistercii edidit Lucas Dacherius, tomo XIII *Spicilegii* sui, ubi in præliminaribus de Anselmo Havelbergensi episcopo loquitur. Est autem Havelburgum urbs Germaniæ, et olim episcopatus sub Magdeburgensi archiepiscopo in marchia Brandeburgensi, ut testatur Philippus Ferrarius in *Lexico geographico*. Illo in loco Anselmus claruit anno 1150, atque antea quidem, omni genere litteraturæ, tum divinæ tum humanæ atque sanctorum Patrum scriptis non mediocriter imbutus, a tempore Lotharii II, imperatoris, cujus apocrisiarius exstitit, ac legatus Constantinopolim missus ad Græcorum imperatorem. Missus quoque Anselmus fuit ab Eugenio III, papa, ad Conradum Romanorum regem, tunc temporis in Longobardiâ degentem, ut ex litteris Eugenii papæ constat his verbis: *Quosdam de fratribus nostris postquam te ad Longobardiâ partes incolumem pervenisse accepimus, sicut per venerabiles fratres nostros Hartvicum Bremensem archiepiscopum et Anselmum Havelburgensem episcopum tibi significavimus, ad tuam serenitatem duximus destinandos, ut affectum et benevolentiam, quam erga te gerimus, tibi exponerent, etc.* Litteras Eugenii refert Otto Frisingensis lib. I. *De rebus gestis Friderici*, cap. 81. Item lib. II, cap. 4, conventioni inter Fridericum imperatorem et papam Eugenium subscripsit Anselmus cum pluribus episcopis. Missus autem Constantinopolim, ibi a sapientioribus episcopis Græcis provocatus, celebrem conventum seu colloquium inivit, in qua de controversiis inter Græcos et Latinos acriter, summa tamen cum modestia, ultro citroque disputatum est: quod Eugenio III papæ narrat ipsemet Anselmus Havelbergensis episcopus, his verbis: *Ego aliquando magni Lotharii Romanorum imperatoris Augusti legatus fui in Constantinopolim, et ibidem aliquam moram faciens, multas super hujusmodi doctrina et rituum collationes et questiones, modo in privatis, modo in publicis tam Latinorum quam Græcorum conventibus habui: placuit sanctitati vestræ et præcipiendo rogare, et rogando præcipere, quatenus ea quæ vel ego tibi dixerim, vel ab illis dicta audierim et exceperim. in unum colligerem, et quasi Anticimennon, id est librum Contrapositionum sub dialogo conscriberem. Et paucis interjectis, Conservavi autem quantum memoria subministrabat, tenorem Dialogi quem cum venerabili ac doctissimo archiepiscopo Nicomediæ Nechite, in publico conventu apud urbem Constantinopolitanam habui. Fuit autem idem archiepiscopus Nechites præcipuus inter duodecim didascalos, etc. Præmisi autem librum de una forma credendi et multiformalitate vivendi, a tempore Abel iusti usque ad novissimum Electum, multis quorundam fratrum precibus coactus, etc. Quam autem submissee de se ipse senserit, argumento sunt verba hæc quæ subjicit: Sane quicumque hæc legerit, sciat me ea scripsisse, non tam ut quemquam docerem, aut quid ego didicerim ut ostentarem, quam ut apostolicæ beatitudinis sancto mandato obedirem, etc. Si quid imperitia scribendo peccat, id injuncta et humiliter impleta obediencia excusat.*

A Deinde in secundo Dialogi libro agit de processione sancti Spiritus a Patre simul et Filio, quod negant Græci. Quomodo vero incepta sit disputatio ostendit, et præsentis qui aderant viros tam Latinos quam Græcos, initio libri II, cap. 1, commemorat ad hunc modum: *Cum essem constitutus in urbe regia, et crebro varias a Græcis quæstiones susciperem, et ibidem alias illis proponerem, placuit imperatori Karlojoanni, placuit etiam patriarchæ civitatis N. religioso viro, ut publicus conventus fieret; et statuta est dies, ut in audientia omnium ea sonarent quæ hinc et inde dicerentur. Convenientibus itaque quamplurimis sapientibus in vico qui dicitur Pisanorum, juxta ecclesiam Hagie Irenæ, quæ lingua Latina Sanctæ Pacis nuncupatur, mense Aprilis, etc. Positisque silentiariis qui omnia quæ hinc inde dicerentur fideliter exciperent et scripto mandarent, universa multitudo quæ ad audiendum avida convenerat, conticuit. Aderant quoque non pauci Latini, inter quos fuerunt tres viri sapientes, in utraque lingua periti et litterarum doctissimi, Jacobus nomine, Veneticus natione. Burgundio nomine, Pisanus natione, tertius inter alios præcipuus, Græcarum et Latinarum Litterarum doctrina apud utramque gentem clarissimus, Moyses nomine, Italus natione, ex civitate Pergamo. Iste ab universis electus est ut utrinque fidei interpres esset. Cunctis itaque ordinatis, etc.*

In libro tertio tractat de diverso eucharistiæ ritu Græcorum et Latinorum, azymo nempe et fermentato, deque Romanæ Ecclesiæ auctoritate et prærogativa; et hæc ultima disceptatio in Sanctæ Sophiæ basilica habita est in præsentia sapientum Græcorum, uti refert Anselmus hujus libri III, cap. 1, qui eruditus responsionibus ac vi rationum Græcorum objectiones diluit, atque Latinam fortiter propugnavit Ecclesiam, ac demum ita eos devicit et exarmavit, ut adduxerit Nicomediensem archiepiscopum ad petendum generale concilium, quo schisma aboleretur, et utraque Ecclesia conciliaretur. Sic habet Havelbergensis episcopus cap. ultimo, cujus verba Lectori haud injucunda erunt, ut opinor. Nechites loquitur: *Summo studio, sicut supra dixi, laborandum esset ut generale concilium congruo loco et tempore fieret, ubi universa quæ nos et vos ab eodem ritu dissociant, in unam redacta concordiam firmarentur, et tam Græci quam Latini unus populus sub uno Domino Jesu Christo, in uno sacramentorum ritu efficeretur.* Postremo Anselmus Havelbergensis totam disceptationem omniaque colloquia finivit Nechitæ respondens: *Tu qui generale concilium desideras, videtur quod id quod catholicum est intendas, ideoque et ego concilium universale, futurum exopto, ubi tua sapientia, tua maturitas, tua discretio, etc., in facie totius Ecclesiæ ad salutem et doctrinam omnium possit elucescere, etc.* Universi clamantes dixerunt, *Doxasi to theo, quod est, Gloria sit Deo, etc. Carlos dialogos, quod est, bonus duorum sermo. Holographi, holographi: quod est, totum scribatur, totum scribatur.*

D Opus istud exstat quoque ms. in Bibliotheca Paulina Lipsiensi, ut constat ex cathalogo mss. codicum hujus bibliothecæ, anno 1686 Lipsiæ impresso, cura et studio Joachimi Felleri, bibliothecarii, p. 412.

# ANSELMI HAVELBERGENSIS EPISCOPI

LIBER

## DE ORDINE CANONICORUM REGULARIUM

(Edit. R. P. PRZIUS, *Thesaur. Anecdot.*, IV, II, 74.)

### MONITUM.

Mox ut inclytus ordo canonicorum Regularium, sub vulgata Regula S. Augustini militantium, vel exortus vel restauratus fuit, diversos ob instituti novitatem, ut putabant, adversarios nactus est. Primi eum aggressi fuisse videntur clerici, quos sæculares appellant, nec ei omnes, sed deterioris plerumque notæ, concubinari, pompæ ac vanitatum consecratores, qui apostolicæ vitæ normam rigoremque adversantes in eorum terga sæviebant, quorum virtutem sanctimoniamque imitari et æmulari lædebat pudebatque. Adversus hocce adversarium genus acrem ac vehementem Apologiam scripsit Gerhohus, præpositus Reicherspergensis ad Innocentium II, Pont. Max., quam a nobis e Bibliotheca Rotensi erutam tom. II parte altera vulgavimus. Alii iique pro sanctioris vitæ ac doctrinæ specie robustiores canonicorum Regularium adversarii quidam monachi exstiterunt, qui viscera pietatis non habentes fratris errantis bovem aut asinum ad ipsum non solum non reducant, sed etiam furto subripere moliantur: qui fratri a latronibus vulnerato ac semivivo relicto, non solum non subveniunt, sed vulnus supra vulnus infligunt: et qui quod sibi fieri nolunt, aliis inferunt, dum eorum filios ac discipulos ab his, sub quibus salvari poterant, magistris abstrahere ac sibi attrahere moliantur, tanquam apud solos eos Christus sit: tanquam regnum Dei ab eis processerit, aut in eos solos pervenerit. Ita ut pene dici audiamus, sicut quondam hæresium temporibus dictum est: Ecce hic Christus, aut ecce illic, etc., quæ melius et commodius apud ipsum Anselmum episcopum Havelbergensem in præsentii luculento Opusculo legi possunt, quod in monachos de ordine canonicorum Regularium detrahentes, eleganter ac solide procudit. Notatu dignum caput XVIII est, in quo Anselmus credit, ad honestatem simul et exercitii rationem spectare, ut canonici Regulares in opere manuum non vulgari lingua sed Latina sermones necessitatis et utilitatis conferant. De prolixitate Psalmodiæ ita idem cap. XX censet: Multiplicationem quoque familiarium Psalmorum sicut non requiro, ita nec linguis loqui in hujusmodi prohibeo, maxime hoc approbans, ut id studii psallentes et orantes habeant, quatenus quod ore profertur, mens versetur, et ne operis ac lectionis exercitium, vel secretæ orationis turtureum sacrificium per orationis et psalmodiæ in communi prolationem excludatur cum hæc oporteat fieri et ista non omitti. Capite VII plura canonicorum Regularium, qui singularibus virtutibus et cælestibus charismatibus præditi fuerint, exempla profert. Capite XXX maximis laudibus in cælum effert Hugonem a S. Victore, Rupertum Tuitiensem, Bernardum Clarævallensem, et Nordlbertum archiepiscopum Magdeburgensem, qui omnes Anselmo cœvi exstiterunt. Opusculum hoc acceptum refero V. C. et eruditissimo Georgio Eccardo, qui id ex codice bibliothecæ Hamerslebiensis exscriptum fuisse significavit. Nomen Anselmi tam in initio quam in fine apographi mecum communicati comparet, nec dubito, recentiorum librariorum veterem Libelli inscriptionem, qualis in ipso exemplari Hamerslebiensi conspicua fuerit, fideliter expressisse. Quod tamen impedire nunquam poterit, quin vehementer suspicer, longe distinctum ab Anselmo Havelbergensi auctorem præsentis Opusculi esse. Certe caput VIII et XXV difficulter quis cum attentione perlegat, quin illico suspicio in animo suboriat, scriptionem hanc ex Salzburgensi aut Pataviensi potius diocesi quam ex nulla alia prodiisse. Sed quantum conjecturæ meæ tribuendum sit, videbunt illi, quibus aliquando plures veteres codices inspicere licuerit. Ego bona fide typis exprimendum dedi, quod a viro doctissimo et in hujusmodi rebus versatissimo accepi. Præter librum *De ordine canonicorum Reg.* Anselmus, etiam duo alia ingenii sui monumenta ad posterum transmisit. Primum est insigne *Opus contra Græcos* a nostro Luca Dacherio in Spicilegii tom. XIII primum editum; alterum nondum typis excusum extat in meis scriniolis, huncque titulum præfert: *Tractatus domini Anselmi Havelbergensis episcopi de ordine pronuntiandæ litanie ad Fridericum Magdeburgensem archiepiscopum*. Hunc tractatum libenter opusculo *De ordine canonicorum Regularium* subjunxissem, nisi tardius a doctissimo amico ad me curatus fuisset. Sed quæ editio hic fieri non potuit, in sequentibus voluminibus fiet (1).

(1) Promissis non stetit.

uit Tractatus de ordine Canonicorum Regularium editus per reverendissimum in Christo esbyterum et dominum, dominum Anselmum Havelbergensis Ecclesiæ ejusdem or-  
 nis episcopum, qui floruit tempore Bernhardi.

CAPUT I. *De defectu Ordinis Canonici.*

linis canonici Patres et filii, miseremini ves-  
 trostri; miseremini ordinis canonici, saltem  
 amici ejus, quia manus Domini tetigit eum.  
 In primordiis nascebatur Ecclesiæ, magnus  
 inter omnes orientales filios ac filias, septi-  
 Spiritu robustas ac sanctæ Trinitatis fide,  
 ros habens boves et oves, asinas et camelos  
 illibus conversorum ex Judæis et gentibus  
 lens, in fractione Dominici panis quotidiana  
 e epulationis cum exultatione convivium fa-

nde Satan expetivit eum, ut cribraret sicut  
 um, incipiens a persecutione, quæ in Stephano  
 est. Sic vero et nostro tempore magistrorum  
 mdam torpente desidia, et falsorum fratrum  
 nte perfidia data est in eum Satanæ potestas  
 ino; perdiditque omnem substantiam ejus  
 ios; et ita ut plerisque locis, ubi quondam  
 t, pene in nihilum redactus sit ordo noster  
 icus, non ab hominibus neque per homines,  
 ivinitus institutus.

CAPUT II. *A quibus ortus sit ordo canonicus.*

npe in sacerdotio Aaron ac Levitico ministe-  
 typo floruit; in Christo, et apostolis ejusque  
 ulis, inque ipsis primitiis credentium, in qui-  
 or unum et anima una erat in Deo, fructum  
 atis et salutis protulit. In sanctis Romanis  
 icibus usque ad Urbanum papam et marty-  
 a beato Petro apostolo sextum decimum, et in  
 ere illorum temporum clero, ut idem beatus  
 us papa testatur; in sanctis quoque post-  
 m confessoribus et pontificibus, Hilario, Am-  
 , Augustino, germen plantationis justitiæ  
 o protulit.

CAPUT III. *De ejus æmulis.*

aliquanto quidem post tempore mortuus fu-  
 sed revixit; perierat, sed inventus est; per  
 symphoniam et choros jam ecce domus Ec-  
 exhilarata est; unde oportuerat fratres nos-  
 monachos gaudere et non eidem ordini in  
 sdam membris suis insultare morienti, vel  
 litatem semivivi invadere. Quod si inimicus  
 cephalorum siquidem [scilicet] clericorum  
 , maledixisset ei, sustinisset utique; et si is  
 lerat eum, sua quærens, non quæ Jesu Christi,  
 a locutus fuisset super eum, abscondisset  
 sitan ab eo. Nunc vero filii matris suæ pug-  
 contra eum, et homo unanimis dux ejus  
 us ejus, qui simul cum eo dulces verbi Dei  
 at cibos, in domo Dei ambulabat cum con-  
 (Psal. LIV), homo pacis ejus, in quo spera-  
 ampliavit adversum eum supplantationem  
 XI), ut jam cum Apostolo valeat dicere, non